
Página. 1

SAC-00148-2022
San José, 4 de Febrero del 2022

Sr.
Luis Fernando Monge-SubGerente
Subgerente
Gerencia

Referencia: ACUERDO 9700-X DE LA JUNTA DIRECTIVA DEL INS. Informe sobre el 
proceso de vacunación contra la COVID 19 para colaboradores del Grupo INS. 
PÚBLICO

Estimado Señor: 

 

Para su conocimiento y acciones correspondientes, les comunico que la Junta Directiva 

del INS en sesión ordinaria N° 9700, artículo X del 24 de enero del 2022, tomó el 

siguiente acuerdo sobre el tema citado en la referencia: 

El señor presidente, Lic. Juan Gabriel Pérez Salguera, somete a conocimiento de los 

señores directores el oficio de la Gerencia, G-00312-2022 del 22 de enero del 2022, 

que contiene el informe sobre el proceso de vacunación contra la COVID 19 para 

colaboradores del Grupo INS. Dicho oficio pasará a formar parte del expediente de 

esta acta.

Una vez discutido y analizado este tema, la Junta Directiva 

CONSIDERANDO: 



Página. 2

Primero: Que el 12 de octubre de 2021 se publicó el Decreto Ejecutivo N° 43249-S 

"Reforma al Decreto Ejecutivo N° 42889-S del 10 de marzo de 2021, denominado 

reforma al Decreto Ejecutivo N° 32722-S del 20 de mayo del 2005, “Reglamento a la 

Ley Nacional de Vacunación” y establecimiento de la obligatoriedad de la vacuna del 

COVID-19".

Segundo: Que con base en el decreto anterior y con el respaldo jurídico que consta en 

el oficio DJUR-04899-2021, la Administración ha esbozado la viabilidad de instaurar la 

vacunación obligatoria contra la COVID-19 para todos los colaboradores del Grupo 

INS, y ha realizado una propuesta de abordaje para las personas trabajadoras del 

Grupo que aún no hayan accedido a la vacunación. 

Tercero: Que con base en el detalle estadístico de las personas vacunadas y no 

vacunadas del Grupo INS con corte a esta fecha, es menester apoyar los esfuerzos de 

la Administración para procurar la vacunación completa del personal, tomando como 

base las conclusiones y recomendaciones médicas que constan el oficio 

SDCT-00201-2022 del 21 de enero del 2022, el cual avala la Gerencia en oficio 

G-00312-2022 del 22 de enero del 2022. 

ACUERDA: 

Apoyar las gestiones de la Administración para procurar que la totalidad de la 

población laboral del Grupo INS esté debidamente vacunada contra la COVID 19, 

según se desprende del oficio G-00312-2022 del 22 de enero del 2022.

Acuerdo firme

Atentamente,
Secretaría de Actas Corporativa
Secretario de Actas Corporativo
Alex Díaz/INS



Página. 3

Enviado: 04/02/2022 12:56:31

cc:  Gabriel Perez/INS, Nelson Mata/INS, Carlos Sánchez/INS, José Arevalo/INS, Lilliana 
Orozco/INS, Nelson Conejo/INS, Gustavo Retana Auditor General INS/INS, Cecilia Soto/INS, 
Alejandro Alpirez/INS, Jesus Alberto Chavarria/INS


